3

Exemplum libelli de Reformatione missis à S. C. M. Ferdinand. ad Romos 114
Patres sacri Concilij Tridentini, quem tamen Legati non presentarunt.

1562.

(30)

Sacratissime Imperator, clementissime domine, articulos eos, quos Romani in Christo
Patres S. M. Legati, ceteriq; Romani et Venerabiles Patres in Concilio Tridentino
congregati, de reformatione Ecclesie proposuerant, reuerenter accepimus, ac
legimus attente, animaduertimusq; uel imprimis necessarium esse, et quasi
faustum aliquod tam salutaris negotij esse exordium, si Romani Patres a medica-
tione eius morbi, qui haud exigua huic uniuersa populari malo occasionem
prebuit, tam sanctum opus auspicarentur: quandoquidem cum ipsum Synodi
felicitate absoluebat modum, atq; ordinem summopere multi pii uiri, et loci
exoptauerunt hactenus, nihil opportunius arbitrantur nunc in Concilio fieri
posse, nisi prius de morum, abusuumq; reformatione tractaretur: Postea rectius
posse de controversis dogmatibus tractari. At uero quoniam sacra Ces. M. V.
petit a nobis clementer, ut quid de propositis articulis sentiamus. Nunquid
eos istiusmodi esse putemus, qui in hisce Septentrionalibus Prouincijs, ad
extirpanda uitiosorum morum, atq; abusuum Europa satis efficaces esse
uideantur: Proinde Sacratissime Cesar, tametsi non obscure cognoscamus
q; hoc arduum sit, et q; graue negotium, nec etiam ignoremus, nobis neq; tantum
iudicij esse, neq; eam rerum Germanicarum experientiam, ut quid in hac
tam miserabili rerum conuersione factu; optimum sit, ad amissum expe-
dere possimus: malumus tamen inconsideratus obediendo, q; cautius
inofficiori egisse uideri. Quam sane ob causam, speramus, planeq; confidi-
mus, si quid uel paruum circumspecte a nobis uel non satis prudenter
prepensum fuerit, id non in sinistram partem accipi oportere; per-
sertim, cum q; non simus, qui leges sacri Concilij accipere, non dare
se paratos profiteantur.

Quod aut sacra Ges. M. V. tanto opere hoc Tridentini Concilij nego-
cium urget, et in omnes partes oculos conuertit, eaq; disquirat cuncta, quae
felicem tam sanctae rei successum praebere possunt, et quae impedire, amoueri
conuincitur. Facit si tanq; Catholico Imperatore dignum, cum sit supra-
mus Catholicae Ecclesiae aduocatus: cuius hoc uel maximum officium
esse uideatur, ut quoad eius fieri potest, laboranti religioni Chris-
tianorum opem ferre conetur, elaboretq; hoc seculo, ut lacerata Eccliae
concordia sarciri queat, et dissidia tolli: quibus iam non paucis annis
uniuersus orbis Christianorum perturbatus, colliditur, non absq;
ingenti detrimento humanae salutis, nec sine blasphemia Diuini
nominis. Atque quidem ardens Studium, et hunc istum primum S. C. M. V.
Zelum, scimus non eo dirigi, ut uelit ullo modo quicq; prauiudicatum
uel s. sedi Apost. uel huic ipsi sacro Tridentino Concilio: sed ut
eo ipso se filium s. matris Ecc. obedientem, et sancto Concilio pro-
tectoorem declaret.